PORTARIA DO CHEFE DE DEPARTAMENTO - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ALOCAÇÃO NO PEI – ETAPA DE RETOMADA

O Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de

Presidente Prudente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Resolução

SEDUC nº 158, de 01/12/2025 e Portaria DIPES nº 01, de 05 de janeiro de 2026, convoca para as

sessões de alocação para atuação no Programa Ensino Integral/2026.

I – Da Participação

Estão aptos a participarem das sessões de alocação:

a) Etapa 1 - Docentes efetivos, não efetivos ("P", "N", "F") enquadrados na condição de

excedentes no âmbito da Unidade de atuação no PEI em que se encontram vinculados;

b) Etapa 4 - Docentes contratados que se enquadram na condição de excedentes, no

âmbito da Unidade de atuação no PEI em que se encontram vinculados, para fins de

alocação nas vagas remanescentes.

c) Etapa 5 – Docentes efetivos, não efetivos ("P", "N", "F") enquadrados na condição de

realocados e os devidamente credenciados, que pleiteiam designação no PEI, no

âmbito desta Unidade Regional de Ensino;

d) Etapa 6 - Docentes contratados e candidatos à contratação, devidamente credenciados,

que pleiteiam designação no PEI.

II – Do Cronograma

As sessões de alocação ocorrerão de forma online pelo aplicativo TEAMS, conforme cronograma

e link abaixo:

Data Etapa Público Horário

15/01 Etapa 1 - Excedentes
Docentes efetivos, não efetivos
("P", "N", "F")

14h00

15/01 Etapa 4- Excedentes Contratados – categoria O 14h10

15/01
Etapa 5- Credenciados e
Realocados

Docentes efetivos, não efetivos
("P", "N", "F")

14h30

15/01 Etapa 6 - Credenciados Contratados – categoria O 14h45

LINK PARA A SESSÕES DE ALOCAÇÃO:

SESSÃO DE ALOCAÇÃO - PEI / ETAPA DE RETOMADA | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

II – Das demais orientações

a) No momento da sessão de alocação será solicitado ao candidato que deixe a câmera e o

microfone ligados, e ainda apresente um documento de identificação.

b) É de inteira responsabilidade do candidato a acesso online às sessões de alocação.

c) As sessões de alocação seguirão as classificações disponibilizadas pela SED.

Presidente Prudente, 12 de janeiro de 2026.

José Aparecido Monteiro

Dirigente Regional de Ensino - substituto

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZGJmNzU1M2QtOGJiMS00N2Y5LThkYWUtOWMyNTMzNjdlZWFk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%225372a291-32ff-4145-a4ec-8ed919ec1928%22%7d